
 
 
 

Besluit  
Aanwijzing meldportaal voor zeeschepen 

van 12 december 2016 

 
 
Besluit van de havenmeester van Harlingen betreffende de wijze van melden van gegevens 
op basis van de Regeling meldingen en communicatie scheepvaart en de Havenverordening 
Harlingen 2012. 
 
Gelet op 

 artikel 10 lid 5. van de Regeling meldingen en communicatie scheepvaart; 

 artikel 5.2 lid 2 van de Havenverordening Harlingen 2012; 
 
Overwegende dat 

 de havenmeester van Harlingen de bevoegde autoriteit is voor het ontvangen van de 
verplichte meldingen voor de zeescheepvaart, zoals vermeld in Bijlage 2 lid b. van de 
Regeling meldingen en communicatie scheepvaart; 

 de havenmeester van Harlingen op grond van het Bevoegdhedenregister gemeente 
Harlingen door het college van burgemeester en wethouders is gemandateerd voor 
“Het uitoefenen van de bevoegdheden zoals genoemd in de Havenverordening”; 

 
Besluit: 

1. Voor de verplichte elektronische meldingen, als bedoeld in artikel 3, 4 en 6 van de 
Regeling meldingen en communicatie scheepvaart (aankomst- en vertrekmeldingen, 
beveiligingsmelding en melding scheepsafval), wordt het meldportaal van het Port 
Community System van Portbase aangewezen voor de haven van Harlingen.  

2. Dit besluit is van kracht sinds 5 oktober 2016 
 
Motivering: 
De Regeling meldingen en communicatie scheepvaart geeft mede uitvoering aan de 
bepalingen van richtlijn 210/65/EU van het Europees Parlement. Deze richtlijn beoogd de 
harmonisatie van meldingsprocedures via zogenaamde nationale Maritime Single Windows. 
Dit betekend dat ontvangende zeehavens een portaal voor meldingen moeten aanwijzen 
welke voorziet in de uitwisseling en meervoudig gebruik van meldingen rondom een 
scheepsbezoek.  
 
Het havenmanagementsysteem van Harlingen is sinds 2010 voor meldingen aan het 
Europese SafeSeaNet-netwerk, aangesloten op het Port Community System van Portbase. Er 
is dan ook gekozen voor handhaving en uitbreiding van deze koppeling. Agentschappen 
welke in Harlingen actief zijn, zijn bekend met dit PCS. Ook de havens van Rotterdam, 
Amsterdam, Groningen Seaports en Moerdijk zijn op deze wijze aangesloten op het 
Maritime Single Window. 
 



Wettelijk kader: 
 
Middels dit besluit wordt voldaan aan de navolgende wettelijke bepalingen: 

 
 REGELING MELDINGEN EN COMMUNICATIE SCHEEPVAART,  

o Artikel 2 - Bevoegde autoriteiten en plaatselijk bevoegde autoriteiten 
 Lid 2:  

Voor de toepassing van het besluit worden als plaatselijk bevoegde 
autoriteit aangewezen de personen, genoemd in bijlage 2 van deze 
regeling. 
 

o Artikel 10 - Wijze van melding 
 Lid 5:  

De betreffende ontvanger van gegevens draagt er zorg voor dat de in 
dit artikel bedoelde wijzen van melden bekend worden gemaakt aan 
de scheepvaart. 
 

o Bijlage 2   
Plaatselijk bevoegde autoriteit als bedoeld in artikel 2, tweede lid, is: 

 b: 
degene die belast is met de taak van de havenmeester voor de haven 
van Harlingen: voor schepen die onderweg zijn van of naar de haven 
van Harlingen; 

 
 HAVENVERORDENING HARLINGEN 2012,  

o Art. 5.2 - Melding bij aankomst en vertrek van een schip 
 Lid 2: 

De melding geschiedt schriftelijk of elektronisch volgens een door het 
college vast te stellen wijze. 

 
 
F.R. Grijpstra, 
havenmeester 
 
 
Indien u het met dit besluit niet eens bent, kunt u daartegen binnen zes weken na de datum 
van verzending een gemotiveerd bezwaarschrift indienen bij burgemeester en wethouders, 
Postbus 10.000, 8860 HA Harlingen. In de linkerbovenhoek van de envelop en brief 
vermelden: "Bezwaarschrift". 
 
 
 


